PREGÃO PRESENCIAL N° 016/201s-CPL/ALEMA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nu 1857/2018-ALEMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2018

Processo n° 1857/2018
Pregão Presencial n° 016/2018

Órgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Local de entrega: Conforme item 9.1 do Anexo 1- Termo de Referência.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenida
Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Palácio Manoel Beckman, Calhau, CEP n° 65.074-220, São
Luis/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o
n° 05.294.848/0001-94, doravante denominada ALEMA, neste ato representada por seu Presidente
Deputado OTHELINO NOVA ALVES NETO, RGn° 01413392-O SSP/MA, CPF n°585.725. 383-
72, com a interveniencia da Comissão Permanente de Licitação - CPL enquanto ÓRGAO
GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pe1a(s) empresa(s) abaixo
qualificada(s), doravante denominada BENEFICIARIA DA ATA, considerando a homologação do
Pregão Presencial n° 016/2018-CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo Administrativo
n° 1857/2018-ALEMA, com fundamento na Lei Federal n° 10. 520/2002, aplicando-se
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 RESOLVE registrar o preço Ofertado
pelo Fornecedor Beneficiário PHB SANTANA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, localizado na
Rua 1600, 07, Parque Aurora São Luís - MA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.096 016/0001-09,
representado pelo PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA.

1. OBJETO

1. A presente ata tem por finalidade o Registro de Preços de “materiais para os
Sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitários”, conforme itens a seguir:

EMPRESA BENEFICIARJA: PHB SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.096.016/0001-09 FONE/FAX: (98) 3239-3515 98866-4200
ENDEREÇO: Rua 1600, 07 Parque Aurora -São Luis-MA
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO HENRIQUE BARROS SANTANA
CPF N°.411.660.353-87
RG N°. 0392792-0 - SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS: BRADESCO; AG.2121-0; C/C 21765-4 E-mail: phb.santana@hotmail.com

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
GRUPO 01

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD Pälçrf) ääläg

1 äíätâiiflãššääííiíffiášfääéilšfräflágmffia* UND 40 0150 20m
2 Assisir?.Etifàitagíitffl(51.21.1153 UND 20
3 M UND

ig*

Bucha redução de PVC seldável, curta, água fria,
4 2511120111111, Tigre eu similar Marca: Tigie Ref. Soldável 200 055 Topo

g assar;as;sifísigraâgiídííâg
õ me
g mM
g amar;iris;riíír'sgrsraišäâg
e mM
lg aiii/'rafaelasí?eeeeeeeeeee «g
11 aee/farsa:asmee 40
12 š/IÊCÊVVÊgsrcgcäëâlš1šilgdiiáavšil'ia, 32mm, Tigre eu similar 32 1,15 36,80

13 šítícgyêgieicäšâlšÊlgduáavííra, 40mm, Tigre eu similar 32 2:00 64,00

14 âgcíyëgsicäšâlšãñluáaväia, 50mm, Tigre ou similar 32 3,20 102,40

15 šJ/Êí'cã:l/rlçigsrraelišaëtelšãígdiiãiavííia, 60mm, Tigre eu similar 8 4:90 39,20

16 šâícl;Vägsleelcäštelšílgiuáavgia, 75mm, Tigre eu similar 8 9,30 74,40

g sem;aiirrâaieieeeeege
eg assis;aieäraiäreWe
19 amet;serasaegeeeeeee
zfl ama:aggressiveeeee 40
21 assis;aiíeêsesiaiízeemeee 4G
22 :maisregressaeegeegee 40
gg Saias:säíeâtfegzídiseeeeeeTeee
24 grgêiiürrlššrfiê šeêâašgähaãiã fria, 32mm, Tigre ou similar 100 3:15 315100

25 ägãiüëši sàeëiäašgähaàgriä frra, 40mm, Tigre eu similar 40 5:10 204100

26 šägíašlüTlššl-(š síleéiašgääaáglêli frra, 50mm, Tigre eu similar 40 9,20 3 68,00

27 äigíaíüTíši Íleíašgähaàglrli fria, 60mm, Tigre eu similar 40 19:20 ,Fógfloo

28 šàigíašíürrlšši sãäašfähigriäi fria, 75mm.J Tigre eu similar 20 3113 O 626,00

29 às;iâaezsszssaaieeegeeee 40
go âfisassrssizê: eeeege e 40
gl âfâgiasergsesSair eee e «z
32 .Teelhe 45 PVC seldável, agua fria, 40mm, Tigre eu 40 2:45 98300

similar Marca: Tigre Ref. Seldável

D âfâiâiiiíissii TT T UNU U
U âfâiiiiiiissii: TT T UND N
N iiiiiiiiififiiiiâT TT T UND DU
36 äãílloaäääššgg:ksnäãlšítlãü,20xlf2",Tigre ou similar UND 20 23.?0 54:00

37 äalšlfcoaíKF-Lfâšäâ, 'ršääšítläm 25x1!2",Tig1-e ou similar UND 20 3:00 60:00

38 112311-2; :Elgilšääarâüeñšíãí de 40mm, Tigre ou s1m11ar UND 40 1,45 58,00

39 fišlioafâišlcàsârâãslgácíeoí de 50mm, Tigre ou similar UND 40 2,05 82100

N iiâiifiiiTiiiiiâziT TT TTTTT UND UD
U iiiiiiiišiiiiiiiiT TTTTTTTTT UND N
D iâiriitísiiiiiT T UND UU iii; iiiziiiâsfiiiâz T T UND U
U iiiiiizâfiiziiââziâxi T TT T UND U
D :fiiâiiiifiiziiz ââiâzi T TT T UND N
D iiiâiiifsrâsââiiziT TT T UND
U ifiiiiiiifiiíiiiaiii T TT T UND N
U âsisriiizfiiâiiâiââziT TT T UND
D iiiiiiiifiiíiiâiiiiT TT T UND N

Joelho LR PVC soldável e com rosca, água fria, com
50 bucha de latão 25x3/4", Tigre ou similar Marca: Tigre UND 40 3,20 128,00

Ref. Soldável

T1 IDEÊLÊÉÊSÃÊÊÃ;ÊÊÊÍCÊÍÊÍSÊÉÊÉÊhÊÚÍÊáÍÂÊU” Zon/2"” UND TT TTT TTTTT
TT 5511; ÉÍÍSÍHÍÉÊTÉifiízÊaifgÍ-ÊÊÉÊhÊÚÍÊálÍÃÍ°T 25x3f4'1” UTD TT TTT TTTTT
TT Eli Éifilífi iii-5325;?Êšâhâofãáia? m UND TT TTT TTTTT
TT ÊÊIÍÃÍÍÊÊÊÊÊÊÊ'SaâÊÊÍÍÍ T de 20mm” Tlgre Ou 51m" UTD TT TzTT TTTT
TT ÊÍJÍCÊÍÊÊÍÍÊÊÍÉÊÊÊÊÍTdúsmmfilgmuslmflar UND TTT TTT TTUTT
DD iiífiiiiiiziiiiiíiTTTTTTTT UND
DU iiífiiiiiiiiiiiííiTTTTTTTT UND UUN irritiâiiisis T TT T UND U
D iiífišfigiizi!iiiiítiTTTTTTTT UND DU
UD MT UU
N :iiiifiiiíriiiiiiiiiâifi T TT UND UD

Luva PVC soldavel, água fria, de correr de 25mm, Tigre
62 ou similar Marca: Tigre Ref. Soldável 48 5°'10 244'80

66 :sziíäfafír:aiiisíiââfâfde66 66
66 Mim 66
66 :szií'iifäifšífäšâifilífiãasi:de66 66
66 âsiafmsssíi:asde66 66
66 :àsif:i;:z°:::siaírde °“ 666 :acífâigsâflâ1aísâs6de6 6
66 :ãfifêífíaiáâaãiíâde206651W6 66
66 safizlfarsss66666 6
6 6 6
66 :qiiífâífísâ6:11:32;de665166 66
66 :iiíífsífâafaiíiâde“u 66
6 afràzlffréiássfii66666 66
,E šdEafšçqsišlÊeëiiÊä-ásgäalšiiëi de 60mm, Tigre ou similar 24 145,70 352580

,F6 šâflCrrsiëllílíšeä'asgäÊíÉÊi de 75mm,f T1gre ou similar 24 39,40 945360

66 š::ãfaíiázzzsfaaziií:aifsiaazir 66
6 š::äfíaíiázãziârsâíii:i;:8f::.:::à:z.¿::ã° 66
6 66
89 [13:11:35ÉÊIgíílfääâ-lslšãlgäáaíäa, de 25mm, Tigre ou similar 20 3,75 75:00

81 ärllišsalíYrggílcllláäelšígàiáavferia, de 32mm, Tigre ou similar 1 6 6:45 10320

82 äÍÍÊaÊÉCgÍ-ÊläaäelšÊgàiâvfäa, de 40mm.J Tigre ou s1milar 20 1 1:50 23 0,00

83 EIILÍIã-Êaãëfgsêlílláäelšílgàiaaíäa, de 50mm, Tigre ou similar 20 13:50 270,00

84 äiälagaIÍÉ/'IÊÉI(äšelšãlgäiáavfäa, de 60mm, Tigre ou similar 40 28:30 1.132,00

8 5 äišiísal:egírëlräšelšãgáiâvfäa, de TSmm, Tigre ou similar 28 6639,? 1.8,?5316

66 :aiãfímifâfâaíaisä66 666 :riâãfâmiâfiiâsisâde 666 iãfâmisiisissz:âsirffldfl 66
66 :aišãímiâfizíaisíWarmde 66
90 Tubo PVC seldável água fria DN 50mm, vara de 6m._1 20 4117 5 835,00

Tigre eu similar Marca: Tigre Ref. Snldável

Tubo PVC soldável água fria DN 60mm, vara de 6m, m n:
91 Tigre ou similar Marca: Tigre Ref. Solda'vel 20 69”1O 1'382`00

Tubo PVC soldável água fria DN 75mm vara de 6m
92 Tigre ou similar Marea: Tigre Ref. Seldável 8 1 HAS 899”8

VALOR TOTAL DO GRUPO 01 30.900,00

2. DO CADASTRO DE RESERVA
1. Considerando a ordenação final das Propostas de Preços, as empresas não aderiram ao

cadastro de reserva.

3. DA VALIDADE DA ATA
1. O prazo de Validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,

contado da data da publicação, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

4. REVISÃO E cANcELAMENTo
1. A Administração, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao fornecedor.

3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6. Não havendo êxito nas negociações, o orgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:
7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou
7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e õrgão(s) participante(s).

8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.1, 7.2 e 7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior. que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. m

t'i

s. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer Orgão ou entidade da

Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à CPL, conforme
parâmetros contidos no item 15.10 do Edital do Pregão Presencial n° 016/2018.

ó. cONDIÇOES GERAIS
1. As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial n.ü 016/2018 e a

proposta de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.
2. A presente Ata, apos lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e do Fornecedor Beneficiário.

São Luís, 52% de átpšflfig de 2018.

WW _,
O ESTADO DO MARANHAO
I\_|OI `¡tu/Es NETOASSEMBLEIA LEGISLATI

TESTEMUNHAS:
.1

Jiurduk; by? EJ'HTÍHJU lua-'í '_ 1%/ø%ANDRE LUIS PINTO MAIA INALDO SAN'IíS CAM OS
PRESIDENTE DA CPL MEMBRO DA CPL